
Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania nadlimitnej verejnej súťaže na zákazku:  

„LIEKY pre nemocnice v zriaďovacej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja“ 

Opis obstarávania:   dodávka „LIEKOV“ pre potreby nemocníc v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Trenčianskeho samosprávneho kraja, v rozsahu schváleného liekového formuláru, vrátane dodania 
na miesto určenia na obdobie 24 mesiacov. 

Viac je opísané v súťažných podkladoch – https://josephine.proebiz.com/ alebo 
https://www.uvo.gov.sk/vyhladavanie-zakaziek/detail/dokumenty/410801 

Oznámenie bolo zverejnené vo Vestníku 193/2017 pod číslom 13597-MST zo dňa 2.10.2017 

 

Dobrý deň, 

Prijala som žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov dňa 30.10.2017 od záujemcu. 

Otázka č. 1. 

83. Nutričné prípravky - enterálna výživa I. 

Na základe faktu, že v uvedenej časti sú skombinované lieky tak, že znemožňujú účasť niektorým 

dodávateľom a verejnému obstarávateľovi limitujú možnosť vysúťažiť najlepšiu cenu, by sme Vás 

chceli požiadať o rozdelenie predmetnej časti na nasledovné pod-časti - každé samostatne: 

83 a  VDA10A  do 200 ml siping, do 20 g bielkovín s vlákninou v dávke 

83 b  VDA10A  do 300 ml siping, do 40 g bielkovín v dávke 

83 c  VDA10A  200 ml                enterálna výživa pri pankreatitíde, poškodenie GIT 

83 d  VDA10A  do 1000 ml sondová výživa - hyperkalorická + vláknina 

83 e  VDA10A do 1000 ml sondová výživa - isokalorická (vhodná pre diabetikov) 

ODPOVEĎ  
 
Na základe faktu, že rozkúskovanie časti 83 by spôsobilo znemožnenie bezplatného zapožičania púmp 
na enterálnu výživu, neakceptujeme žiadosť o rozdelenia na pod časti. 
 

Otázka č. 2. 

99. Antibakteriálne látky na systémové použitie IV. 
 
V jednom riadku je zadefinovaný koncentrát, ktorý sa väčšinou musí riediť do nosného roztoku a je 
k tomu potreba: ihlu, striekačku, hadičku s filtrom, napr 100ml fyziologického roztoku, dezinfekciu a 
tampón/ a porovnáva sa s hotovým nariedeným produktom, ktorý je sterilne zabalený, eliminuje 
chybu riedenia, kontaminácie a možného poranenia sklom. 
Obstarávateľ kombinuje v istých prípadoch 2 odlišné formy podania  
 
Chceli by sme Vás požiadať o nasledovné rozdelenie: 
 
 

https://josephine.proebiz.com/
https://www.uvo.gov.sk/vyhladavanie-zakaziek/detail/dokumenty/410801


 
 
ODPOVEĎ  
Na základe faktu, že súťažné podklady boli vygenerované s prihliadnutím použitia aj nosného roztoku 
a taktiež neznemožňuje prihlásenia sa s hotovými nariedenými prípravkami, neakceptujeme žiadosť o 
rozdelenie. 
 
 
Otázka č. 3 
 
101. Náhrady plazmy a perfúzne roztoky XIV. 
 
Na základe faktu, že v uvedenej časti sú skombinované lieky tak, že znemožňujú účasť niektorým 
dodávateľom a verejnému obstarávateľovi limitujú možnosť vysúťažiť najlepšiu cenu, by sme Vás 
chceli požiadať o rozdelenie predmetnej časti na nasledovné pod-časti  

Dôvod: vzhľadom na rôznorodosť pacientov je niekedy potrebná reštrikcia tekutín a preto je 
potrebné podať viac AMK v menšom objeme. Preto odporúčame rozdeliť kategóriu hepatálnych AMK 
na 8% a 10%, aby mal lekár možnosť použiť všetky varianty liekov registrovaných na trhu. 
 
Chceli by sme Vás požiadať o nasledovné rozdelenie: 
 

 
 
 
ODPOVEĎ   
Na základe faktu, že súťažné podklady boli vygenerované s prihliadnutím na reálne veľkostí 
prípravkov používaných v NsP, neakceptujeme žiadosť. 
 
 

 

 

 

 

 



Prijala som žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov dňa 31.10.2017 od záujemcu. 

Otázka č.1 
Verejný obstarávateľ definuje lieky v časti 26 ako 500ml resp. 1000ml balancovaný roztok bez obsahu 
glukonanu.  Uvedenej definícii zodpovedajú kvalitatívne odlišné roztoky, ktoré sa s výnimkou 
elektrolitu líšia aj obsahom, resp. prítomnosťou calcia. Calcium je dôležité pre nervový systém a 
prenos vzruchov, správnu činnosť prevodového systému srdca a v procese zrážania krvi . Calcium je 
nutné následne pridávať do roztoku, čo u viacerých balansovaných roztokov nie je možné vzhľadom 
na neexistujúce testy stability a mimo iného to následne zvyšuje aj cenu za takýto balansovaný roztok 
s obsahom calcia. 
 
Preto navrhujeme rozdeliť kategóriu „Balancovaný roztok bez obsahu glukonánu“ , tak, aby mal lekár 
možnosť ordinovať pacientovi, podľa jeho aktuálního stavu, balansovaný roztok s calciom, alebo bez 
neho.  
Návrh rozdelenia: 
Časť č. 26A. Náhrada plazmy a perfúzne roztoky VI 
Balancovaný roztok bez obsahu glukonánu 500ml  
Balancovaný roztok bez obsahu glukonánu 1000ml 
 
Časť č. 26B. Náhrada plazmy a perfúzne roztoky 
 Balancovaný roztok s obsahom calcia 500ml  
Balancovaný roztok s obsahom calcia 1000ml 
 
ODPOVEĎ 
Na základe faktu, že súťažné podklady boli vyhotovené s prihliadnutím na používané prípravky v NsP, 
t.j. balansovaný roztok bez glukonánu a s glukonánom, nemôžeme akceptovať Vami navrhované 
zmeny. Lekárom v našom zdravotníckom zariadení sa neodopiera možnosť podania vápnika priamo 
vo forme i.v., resp. vo forme roztoku ako napríklad 5% glukóza + Ca. Tieto uvedené fakty sme zaradili 
do súťažných podkladov. V prípade kladného posúdenia žiadosti, súťažné podklady by neodrážali 
skutočne požadované preparáty v NsP. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prijala som žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov dňa 31.10.2017 od záujemcu. 

Otázka č.1 Na základe preštudovania súťažných podkladov Vás prosíme o úpravu nasledovného 
Časť 12: Náhrady minerálnych prvkov III.. 
 V uvedenej časti sú chybne špecifikované lieky a liekové formy tak, že znemožňujú účasť a podanie 
ponuky dodávateľom v tejto časti. 
 Na trhu neexistuje uvedený preparát Chlorid dtaselný 7,45%,20x100ml Inf (amp PE), je uvedený 
chybný názov dtaselný, a na trhu neexistuje preparát Chlorid draselný 7,45% 20x 100ml v plastových 
ampulkách v objeme 100ml. 
 Navrhujeme opraviť text a špecifikáciu obalu nasledovne:  
Chlorid draselný 7,45%, 20x100ml Inf 
 
ODPOVEĎ 
V plnej miere súhlasíme s pripomienkou a zároveň sa ospravedlňujeme za vniknuté nedorozumenie 
následkom nechceného preklepu klávesnice. 
 
 

 
 
 
 


